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Status på proces for nærhospital 
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Sagsgang 

VPU 

Sagsfremstilling 

I foråret 2022 indgik regeringen en bred politisk aftale med Folketingets partier om en ny 

sundhedsreform. En del af sundhedsreformen omfatter etableringen af op til 25 nærhospitaler rundt 

i landet. Formålet med nærhospitalerne er at bringe sundhedsvæsenet tættere på borgerne i de 

områder, hvor der er langt til det nærmeste akutsygehus, at bidrage til at skabe mere synergi og 

sammenhæng mellem indsatser, samt at flere borgere oplever et sammenhængende og trygt 

sundhedstilbud.  

 

Et nærhospital defineres som ’en institution, der både leverer ambulante sygehusfunktioner under 

lægeligt ansvar og udvalgte kommunale sundhedsindsatser samt evt. indsatser på praksisområdet’ 

(Sundhedsstyrelsens høringsversion af faglig ramme for etablering af nærhospital). Et nærhospital 

indeholder ikke sengepladser.  

 

Med aftalen er der afsat op til 4 mia. kr. til oprettelse af nærhospitalerne. Midlerne kan anvendes til 

ombygning, nybyggeri samt investering i IT, teknologi og udstyr til undersøgelser og behandling. 

Der er ikke afsat midler til drift af nærhospitaler. Kommuner og regioner kan i fællesskab søge 

midlerne fra nærhospitalspuljen. 

 

Regionsrådet i Midtjylland har godkendt Grenaa som et af de områder, der arbejdes videre med i 

forhold til en placering for ét af fem nærhospitaler i regionen. De fire øvrige steder i regionen, der 

arbejdes med, er Skive, Skanderborg og Ringkjøbing-Skjern Kommuner samt i den nordvestlige del 

af regionen. Hvordan de enkelte nærhospitaler kommer til at se ud, og hvad de kommer til at 

indeholde, afhænger af den lokale dialog mellem kommuner og regionen samt Sundhedsstyrelsens 

faglige ramme for etablering af nærhospitaler.  

 

I foråret/sommeren 2022 har der på administrativt niveau været holdt indledende dialogmøder 

mellem Region Midtjylland, Regionshospitalets Randers og Norddjurs Kommune. Region 
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Midtjylland har i efteråret inviteret til politisk dialog med Norddjurs Kommune om nærhospitalet, 

ligesom der løbende vil være dialog om nærhospitalerne i sundhedsklyngerne.  

 

Den 28. september 2022 blev der afholdt en faglig workshop om det kommende nærhospital med 

fagrepræsentanter fra Regionen, Regionshospitalet Randers, Norddjurs og Syddjurs kommuner samt 

private aktører fra Grenaa Sundhedshus. Input fra workshoppen skal bruges i en kommende 

ansøgning til nærhospitalspuljen. 

 

Nedenstående tids- og procesplan er udarbejdet med forventning om, at nærhospitalspuljen opslås 

primo 2023 med forventet ansøgningsfrist i 2. kvartal 2023.  

 

Tidspunkt Aktivitet 

10. oktober 2022 Administrativt møde mellem Regionen, Regionshospitalet og 

Norddjurs Kommune med opsamling på workshoppen, herunder 

hvad der skal kigges nærmere på  

November 2022 Politisk dialog om et kommende nærhospital mellem Regionen 

og Norddjurs Kommune 

1. kvartal 2023 Nærhospitalspulje forventes opslået  

1-2. kvartal 2023 Udarbejdelse af ansøgning til nærhospitalspuljen 

1. kvartal 2023 Politisk sag om ansøgningspotentiale 

1. kvartal 2023 Politisk godkendelse af ansøgningsmateriale 

2. kvartal 2023 Forventet ansøgningsfrist for nærhospitalspuljen 

 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Et kommende nærhospital har sammenhæng til den overordnede forebyggelses- og sundhedsindsats 

i Norddjurs Kommune, kommunens sundhedsprofil, arbejdet med lighed i sundhed samt relevante 

kommunale politikker, f.eks. sundhedspolitikken og psykiatripolitikken. 

Derudover har udviklingen af nærhospitalet sammenhæng til den nationale sundhedsaftale og 

sundhedsstyrelsens faglige ramme for etablering af nærhospitaler, samt det tværsektorielle 

samarbejde – både på regions- og klyngeniveau. 
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Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Sundheds- og Omsorgschefen indstiller, at orientering om status på nærhospital tages til 

efterretning.  

Beslutning i Voksen- og plejeudvalget den 26-10-2022 

Taget til efterretning.  
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